
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1181/2026

In Pubblicazione: dal 23/02/2026 al 09/03/2026

Repertorio Generale: 48/2026    del 23/02/2026

Data Approvazione: 23/02/2026

Protocollo: 35729/2026

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.16/2025/2

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO

Materia: PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLE AZIONI A CURA DEI
COMUNI METROPOLITANI FUNZIONALI ALL'ATTUAZIONE DEGLI
OBIETTIVI DEL PIANO STRATEGICO TRIENNALE DEL TERRITORIO
METROPOLITANO (PCTTM) - 2025/2027 - PROROGA AL 10
APRILE 2026 DELLA SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE
PROPOSTE DI INTERVENTO DEI COMUNI

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 2594_16667^DecretoFirmato.pdf

745cfbc8e416e0da1a6813304fbfa06044663489198fb167a66129359019ecf9



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.16/2025/2 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Fondo per il finanziamento delle azioni a cura dei Comuni metropolitani funzionali
all'attuazione degli obiettivi del Piano strategico triennale del territorio metropolitano (PCTTM)
- 2025/2027 - Proroga al 10 aprile 2026 della scadenza di presentazione delle proposte di
intervento dei Comuni

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



1 

 

 
 

 
 

PROPOSTA  

di decreto del Sindaco Metropolitano 
 
Fascicolo 2.16\2025\2 

 
DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  

 

Oggetto: Fondo per il finanziamento delle azioni a cura dei Comuni metropolitani funzionali 
all’attuazione degli obiettivi del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 
(PSTTM) – 2025/2027 – Proroga al 10 aprile 2026 della scadenza di presentazione delle 
proposte di intervento dei Comuni. 

 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 

VISTO il decreto R.G. n. 148/2023, atti. n. 91650/1.9/2023/1, con il quale è stata conferita al Vice 
Sindaco e Consigliere Francesco Vassallo, la delega alle materie: pianificazione territoriale, 

pianificazione strategica, campus digitale, comunicazione, personale e organizzazione; 

PREMESSO che con deliberazioni consiliari: 

- Rep. n. 29/2025 del 30/07/2025 è stato costituito un Fondo (c.d. Fondo PMRR) per il 
finanziamento delle azioni dei Comuni metropolitani funzionali all’attuazione degli obiettivi 

del Piano strategico triennale del territorio metropolitano 2025/2027 e stabilito il timing di 

massima per la raccolta delle candidature e l’erogazione dei finanziamenti; 

- Rep. n. 54/2025 del 9/12/2025 è stata approvata la ripartizione definitiva delle risorse tra le 

diverse Missioni per un importo complessivo di 39 milioni di euro; 

PRESO ATTO che: 

- è stata avviata la prima fase del timing di massima con l’avviso pubblico di raccolta 
manifestazione interesse (prot. n.162936 del 10/09/2025), avviso finalizzato alla raccolta delle 
proposte progettuali dei Comuni funzionali e coerenti con gli obiettivi del PSTTM - 2025/2027; 
detta raccolta di proposte ha avuto il solo scopo di orientamento per Città metropolitana al fine 
di stabilire la definitiva ripartizione dei fondi tra le diverse Missioni in relazione alla natura 
delle proposte trasmesse dai Comuni e di meglio assecondare le necessità emergenti per lo 
sviluppo dei territori; 

- entro il termine stabilito del 15 ottobre 2025, sono pervenute n. 180 proposte progettuali, 
presentate da 109 Comuni, in forma singola o aggregata; 



2 

 

RICHIAMATO il proprio decreto R.G. n. 332/2025 del 10/12/2025 con il quale è stato approvato lo 

schema di avviso per la raccolta delle candidature riservato solo ai Comuni che nel termine 

sopraindicato hanno aderito alla raccolta di manifestazioni di interesse con proprie proposte 

progettuali;  

ATTESO che tale avviso, di cui al prot. n. 227421 del 10/12/2025, prevede all’art.6, comma 2 il 

termine di presentazione delle candidature al prossimo 28 febbraio; 

CONSIDERATO che sono pervenute, anche per le vie brevi, richieste da parte dei Comuni di disporre 

di maggior tempo per la definizione delle proposte di intervento, anche al fine di meglio garantire 

la qualità dei progetti e la coerenza con le Missioni del Piano strategico metropolitano; 

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione) e di 
gestione (PEG e PIAO);  
 
VISTI altresì: 
- la Legge 56/2014; 
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge 
n.56/2014; 
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 

 
D E C R E T A 

1)      di prorogare al 10 aprile 2026 la scadenza di cui al comma 2 dell’art.6 dell’avviso prot.n. 

227421/2025 per la presentazione delle proposte di intervento dei Comuni, corredate da 

progetto di fattibilità (consistente almeno in: relazione generale, relazione tecnica, elaborati 

grafici tipologici delle opere - planimetrie, prospetti e sezioni tipo – computo metrico 

estimativo preliminare dell'opera, cronoprogramma); per effetto le successive fasi del 

programma PMRR subiscono il seguente slittamento: 

 entro 15/05/2026 individuazione con decreto sindacale delle iniziative da finanziarie; 

 entro 31/05/2026 approvazione con apposita deliberazione dello schema di convenzione; 

 entro 15/06/2026 firma convenzioni con i Comuni, per la regolazione dei rapporti finanziari 
(corredate dal C.U.P., dal cronoprogramma e dal dettaglio delle spese) ed erogazione di 

un'anticipazione. 

2)       di dare comunicazione di quanto sopra al Consiglio metropolitano nella prima seduta utile; 

3)   di comunicare la proroga della presentazione delle proposte di intervento dei Comuni 
interessati attraverso la pubblicazione del presente atto sul sito dedicato: 

https://www.cittametropolitana.mi.it/PMRR/ 

 

 

 

 



3 

4)    di demandare alla Direttrice competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto; 

5)   la spesa derivante dal presente atto di euro 39.000.000,00 troverà copertura negli 
stanziamenti iscritti nel Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, in corso di 
approvazione da parte del Consiglio metropolitano, il cui schema è stato approvato con 
decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 34/2026 del 05/02/2026, con riferimento ai 
seguenti capitoli di spesa: 

a. Capitolo 8012017 - FONDO PEREQUATIVO - CONTRIBUTI A COMUNI PER MOBILITA' 
CICLABILE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Missione 08 – Programma 01 – Titolo 2 – 
Macroaggregato 03 – Piano Finanziario U.2.03.01.02.003, per euro 11.000.000,00; 

b. Capitolo 8012024 - FONDO PEREQUATIVO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER MOBILITA’ 
SOSTENIBILE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Missione 08 – Programma 01 – Titolo 2 
– Macroaggregato 03 – Piano Finanziario U.2.03.01.02.003, per euro 1.000.000,00; 

c. Capitolo 8012020 - FONDO PEREQUATIVO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER SVILUPPO 
PROGETTO SPUGNA E NBS (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Missione 08 – Programma 
01 – Titolo 2 – Macroaggregato 03 – Piano Finanziario U.2.03.01.02.003, per euro 
10.000.000,00; 

d. Capitolo 8012021 - FONDO PEREQUATIVO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER IMPIANTI SPORTIVI 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Missione 08 – Programma 01 – Titolo 2 – 
Macroaggregato 03 – Piano Finanziario U.2.03.01.02.003, per euro 6.000.000,00; 

e. Capitolo 8012022 - FONDO PEREQUATIVO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER HOUSING SOCIALE 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Missione 08 – Programma 01 – Titolo 2 – 
Macroaggregato 03 – Piano Finanziario U.2.03.01.02.003, per euro 10.000.000,00; 

f. Capitolo 8012023 - FONDO PEREQUATIVO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER DIGITALIZZAZIONE 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Missione 08 – Programma 01 – Titolo 2 – 
Macroaggregato 03 – Piano Finanziario U.2.03.01.02.003, per euro 1.000.000,00; 

 
 

6)   di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 

appartenenza, non è classificato a rischio. 

 

        

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 

 

 Favorevole 

 Contrario 

 

 

 
SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA  0 

SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 
    

 

 IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE            
       Antonio Sebastiano Purcaro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.16\2025\2

Oggetto della proposta di decreto:

Fondo per il finanziamento delle azioni a cura dei Comuni metropolitani funzionali all'attuazione
degli obiettivi del Piano strategico triennale del territorio metropolitano (PCTTM) - 2025/2027 -
Proroga al 10 aprile 2026 della scadenza di presentazione delle proposte di intervento dei
Comuni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

X    Favorevole

    Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.16\2025\2

Oggetto della proposta di decreto:

Fondo per il finanziamento delle azioni a cura dei Comuni metropolitani funzionali all'attuazione
degli obiettivi del Piano strategico triennale del territorio metropolitano (PCTTM) - 2025/2027 -
Proroga al 10 aprile 2026 della scadenza di presentazione delle proposte di intervento dei
Comuni

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


